
DECRETO N. 3699 Del 15/03/2023

Identificativo Atto n.   1452

PRESIDENZA

Oggetto 

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ATTUATIVO  ERSAF  “SUPPORTO  TECNICO  A
ORGANISMO  PAGATORE  REGIONALE  E  ASSISTENZA  NELL'ISTRUTTORIA  DELLE
DOMANDE  DI  PAGAMENTO  DI  ALCUNE  MISURE  DEL  PSR  -  ANNO  2023”  E
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI € 260.000,00 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE FS UNITA’ ORGANIZZATIVA DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE 
REGIONALE

VISTI:
• il Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale;
• il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  807/2014  della  Commissione  che integra  talune 

disposizioni  del  Reg.  (UE)  n.1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  FEASR  e  che 
introduce disposizioni transitorie;

• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione  del  Reg.  (UE)  n.1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

• il Reg. (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune;

• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione  del  Reg.(UE)  n.1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  sul  sistema  integrato  di  gestione  e  di  controllo,  sulle  misure  di 
sviluppo rurale, sulla condizionalità;

• il Reg. Delegato (UE) n. 907/2014 della commissione dell'11 marzo 2014 che 
integra  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  per  quanto  riguarda gli  organismi  pagatori  e  altri  organismi,  la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

• il Reg. (UE) n. 2021/2115 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici 
della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

• il Reg. (UE) n. 2021/2116 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della  politica  agricola  comune  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n. 
1306/2013;

• il Reg. delegato (UE) n. 2022/1172 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 
del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema 
integrato  di  gestione  e  di  controllo  della  politica  agricola  comune  e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

• il Reg. di esecuzione (UE) n. 2022/1173 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e del  Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica 
agricola comune;

1



VISTA  la  l.r.  05.12.2008  n.  31  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale”  ed  in  particolare  l’art.  64  che 
definisce le funzioni e le attività dell’Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e 
alle Foreste (ERSAF);

VISTA  la l.r.  34/78 art. 78-bis “Programmi annuali  di attività degli  enti  dipendenti 
dalla  Regione”  comma  4  che  prevede  che  i  trasferimenti  regionali  agli  enti 
dipendenti,  connessi  allo  svolgimento  delle  attività  previste  nel  programma 
annuale delle attività,  sono autorizzati con l'approvazione di specifici prospetti di 
raccordo approvati con il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione regionale;

RICHIAMATO l’art. 1 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, n. 30 “Disposizioni 
legislative  per  l’attuazione  del  documento  di  programmazione  economica  – 
finanziaria regionale”, che ha istituito il sistema regionale, costituito dalla Regione 
Lombardia e dagli enti di cui agli allegati A1 e A2 alla legge;

PRESO ATTO che l’Ente regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste (ERSAF) è 
compreso tra gli Enti dipendenti di cui alla Sezione 1 del citato allegato A1 alla L.r.  
30/2006;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1 quater,  della  L.r.  30/2006,  le 
modalità di raccordo tra la Regione e gli enti  di cui agli  allegati A1 e A2 della 
medesima legge, la puntuale individuazione dei compiti e delle attività affidate, la 
disciplina dell’effettivo esercizio e la relativa data di decorrenza sono stabilite con 
apposite convenzioni, predisposte secondo schemi approvati dalla Giunta;

RICHIAMATA la Convenzione Quadro tra la Giunta regionale della Lombardia e 
ERSAF,  inserita  nella  Raccolta  Convenzioni  e  Contratti,  della  Struttura  Acquisti, 
Contratti e Patrimonio, in data 09 gennaio 2019, al n. 12377/RCC ed in particolare:

• l’art. 4 che stabilisce che Il Programma pluriennale delle attività individua il 
complesso delle attività per le quali l’Ente supporta la Giunta nell’esercizio 
delle funzioni regionali

• l’art.  6  che  prevede  che  le  attività  indicate  nel  Programma  pluriennale 
devono  essere  declinate  in  progetti  attuativi  prima  del  conferimento 
dell’incarico, attribuito con decreto dalla Direzione committente;

VISTA la DGR n. XI/7748 del 28.12.2022 «Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 - Piano di alienazione e 
valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2023 – Piano di studi e ricerche 
2023-2025 - Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house - 
Prospetti  per  il  consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti 
dipendenti»  con  cui  è  stato  approvato  il  Programma Pluriennale  delle  attività 
2023-2025 dell’Ente regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste (ERSAF);

2



RILEVATA  la necessità di  OPR di  avere per l’anno 2023 il  supporto di  ERSAF per 
realizzare le seguenti attività:

• Controlli  in campo dell’applicazione dell’Intervento SRB01 - Sostegno zone 
con svantaggi naturali montagna;

• Istruttoria domande di pagamento di alcune misure del PSR;

• Istruttorie Misura 20 Assistenza Tecnica del PSR;

VISTO il Progetto Attuativo “Supporto tecnico all’ Organismo Pagatore Regionale” 
per l’anno 2023, redatto da ERSAF e trasmesso ad OPR in data 13/03/2023 Prot. 
A1.2023.0154011, che prevede una spesa di 260.000,00 € per le attività per l’anno 
2023 ed è coerente con il Prospetto di raccordo e con il Programma pluriennale 
delle attività dell’Ente regionale per i servizi  all’agricoltura e alle foreste (ERSAF) 
approvato con la DGR 7748/2022;

RILEVATA inoltre la necessità che il personale utilizzato da ERSAF per l’esecuzione 
delle attività previste nel Progetto attuativo non debba trovarsi in una situazione di 
conflitto  di  interesse  nell'esercizio  delle  mansioni  svolte  e  debba  sottoscrivere 
apposita dichiarazione così come definite nell’allegato 3 al presente decreto;

RITENUTO  pertanto di  approvare,  in  quanto  rispondente  alle  esigenze 
dell’Organismo Pagatore:

• il  suddetto  Progetto  Attuativo,  condiviso  nel  contenuto,  nel  quale  sono 
specificati le attività da svolgere, la relativa tempistica, le voci di spesa ed i 
relativi  costi,  allegato  al  presente  decreto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 1);

• l’atto di  nomina del  responsabile al  trattamento dati  personali  definito in 
coerenza con il modello approvato con DGR 812/2018, allegato al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

• le  regole  per  il  trattamento  dei  casi  di  conflitto  d’interesse,  allegato  al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3);

RITENUTO di impegnare, coerentemente con le modalità e I tempi di pagamento 
previsti  dal  progetto  esecutivo,  la  somma  di  €  260.000,00  a  favore  di  ERSAF a 
valere sul capitolo di bilancio 3.1.02.34.5393, per esercizio finanziario 2023;

RICHIAMATI

• il  decreto del  Presidente n.  144/2018 che definisce l’assetto organizzativo 
della  giunta  regionale  in  attuazione  del  Regolamento  UE  2016/679  in 
materia di protezione dei dati personali;

• la DGR 812/2014 di  approvazione dello schema tipo di  atto di  nomina a 
responsabile  del  trattamento  dati  e  dell’articolo  standard:  “Patto  di 

3



riservatezza e trattamento dei dati  personali  della giunta regionale” delle 
convenzioni  con Enti  del  SIREG -  ai  sensi  dell’art.  28 del  Regolamento UE 
2016/679, del d.lgs. 196/2003 e del d.lgs. 101/2018;

• l’accordo sottoscritto  il  13/12/2018  tra  Regione Lombardia  e l’Organismo 
Pagatore Regionale ai sensi dell’art. 26 regolamento UE n. 679/2016 per la 
base dati relativa al “Fascicolo Aziendale”;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

RICHIAMATE:
• le competenze proprie dei dirigenti di cui al Testo Unico delle leggi regionali 

in materia di organizzazione e personale n. 20 del 7 luglio 2008 e ss. mm. ii;

• il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  8619  del  26/09/2013  relativo  agli 
obiettivi  e  alle  attribuzioni  dei  centri  di  responsabilità  dell’Organismo 
pagatore regionale;

4



• la DGR X/2923 del 19/12/2014 “Struttura compiti e attribuzioni dell'Organismo 
Pagatore Regionale in attuazione del Reg. Del. (UE) n. 907/2014";

• la D.G.R. 16 marzo 2020 n. 2952 “V provvedimento organizzativo anno 2020” 
che attribuisce la funzione di Direttore dell'Organismo Pagatore Regionale 
con Funzioni Specialistiche al Dott. Federico Giovanazzi;

• la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità  e  la  legge  regionale  29  dicembre  2022,  n.  35  “Bilancio  di 
previsione 2023–2025;

PRESO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Unità 
Organizzativa Direzione Organismo Pagatore regionale individuate dalla la D.G.R. 
16 marzo 2020 n. 2952 “V provvedimento organizzativo anno 2020”;

DATO ATTO CHE il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP;

Recepite le premesse che formano parte integrante del presente atto;

DECRETA

1) di approvare il Progetto Attuativo “Supporto tecnico all’ Organismo Pagatore 
Regionale” per l’anno 2023, di n. 14 pagine allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);

2) di approvare l’atto di nomina del responsabile del trattamento dati personali 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

3) di approvare le regole per il trattamento dei casi di conflitto d’interesse allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3);

4) di impegnare l'importo  complessivo di euro  260.000,00 a favore di  E.R.S.A.F. -
ENTE  REGIONALE  PER  I  SERVIZI  ALL'AGRICOLTURA  E  FORESTE (cod.  236484), 
imputato  al  capitolo  di  spesa   16.01.103.5393 dell'esercizio  finanziario  2023 
attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nel  relativo  esercizio  di 
imputazione;

5)di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di  pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

Il Dirigente
FEDERICO  GIOVANAZZI

5



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


